(1) Iba dirigida al P. Lerdo, Asistente de España, el cual escribió de su mano en la parte superior de la carta: «Contestada el 17 de Mayo, aunque no despachada hasta el 1.º de Julio». Véanse los números 154 y 155.

El P. Lerdo fué amanteísimo de las cosas de Balmes, lo mismo que todos los jesuitas que formaban la curia del P. General. Del registro de minutas de dicho Padre copio lo siguiente:

«1844, 7 Junio. Barcelona. Al Sr. D. Ignacio Gurri. En posdata le añadía que si él hallaba medio de enviar á cuenta de N. Padre algunos ejemplares del Balmes, enviase enhorabuena, aunque fuese media docena.»

«1844, 27 Noviembre. Madrid. Al P. Provincial Mariano Puyal. Que estimaba cuanto me decía del Sr. Balmes, y esperábamos mucho de él: que se trabajaba aquí en completar la traducción de su obra.»

«1847, 28 Junio. Madrid. Al P. Provincial Puyal. Que habla ya visto algo de la *Filosofía Fundamental* del Dr. Balmes, y me agradaba mucho. Dos trataban de traducirla aquí. Repetía, no obstante, mi encargo de que me enviase una copia de ella, y además otra de su otra obra *El Criterio*.»

tomulos, nam 4tus. quem puto fore ultimum, nondum accepimus) incredibiliter ex lectione delectatus sum; est enim opus sapientia plenum, omnino philosopho christiano, qui pleno ore tale mereatur nomen, dignissimum, solida doctrina et eruditione copiosa insigne, tale demum, quod religioso homini, qui quam multa inania hac tempestate in lucem prodeant, dolens et fastidians considerat, incredibile afferre solatium, omnibus vero prodesse natum sit. Mihi illud legenti in mentem venit, opus fore utilissimum in Germania,—et certo affirmare audeo, etiam Te, vir clarissime, ejusdem fore sententiae. cum illud degustaveris.—Vehementer itaque desiderarem, ut Germanice verteretur, quod absque dubio utilitatis esset supra quam dicere possim maximae: ita certe existimo.—Quid ergo? Memini ego Ejus qui novam versionem P. Roderici, ex Hispanico germanicum tanto suo merito tantoque pietatis in Germania incremento adornavit. Numquid idem opus Dni. Balmes, hoc enim est nomen auctoris, de quo agitur, Germanis suis, Catholicis et A catholicis maxime profuturum, reddere legendum possit ac vellet! Notare juvat, opus ita esse scriptum, ut singula *capita* ut auctor vocat, singulas veluti dissertationes forment; unde luci tradi possent successive singulae, nec necesse sit exspectare, dum integer tomus traductus sit. Lectio vero vel unius Capituli incredibilem *famem* excitare nata est. Capitulum vero fere 20 vel 30 paginas non excedit.—Velit mihi Rda. Dominatio Tua significare, quid de hac mea propositione, quae tota est A. M. D. G., sentiat. Quod si suscipere praeclarum opus possit ac velit, vel alium qui forte suae menti obversetur suggerendum existimet, hoc, velim, mecum communicet, ac simul qua certiori ac securiori via opus isthuc transmitti possit, id quod ego curarem studiosissime.—Parcat, quaeso, importunitati meae, sed urget me ea, quam dixi, persuasio ingentis boni, quod illud opus Germanice versum producturum esse certissime spero et confido in Domino.